ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 18 de abril de 2023.

Requer ao Poder Executivo, que realize

com urgência o concurso da Polícia Civil

no Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, requer ao Poder Executivo,

que realize com urgência o concurso da Polícia Civil no Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o quadro da Policia Civil demanda de pessoal, persistindo

necessidade de composição (ou recomposição) do mesmo. Nesse contexto, frise-se que a

finalidade da atividade do Policial Civil é promover segurança pública, por meio do

policiamento ostensivo e da preservação da ordem pública, fundamentada nos princípios

dos direitos humanos, visando à paz social no estado do Tocantins.

Dessa forma, o trabalho do policial civil é de extrema importância e um

contingente deficitário implica na qualidade do serviço prestado à população, acarretando

o aumento da insegurança e dos índices de violência em todo o estado.

Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social,

contamos com irrestrito apoio a aprovação do mesmo e solicitamos aos nobres Pares o

apoio para a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/